
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 388 del 10/05/2022 Reg. N. Servizio 179 del 05/05/2022

OGGETTO Lavori di “INTERVENTI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELL’IMPIANTO
SPORTIVO “PUCCIO DELLO RUSSO” – AFFIDAMENTO PUBBLICAZIONE
BANDO ED ESITO DI GARA ED IMPEGNO DI SPESA.

CIG: ZCA363C153

CUP: [I34H20000970001]

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che:

 la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per lo Sport – ha emanato l’Avviso pubblico “SPORT E

PERIFERIE 2020 PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI INTERVENTI DA FINANZIARE NELL’AMBITO DEL

“FONDO SPORT E PERIFERIE” destinato ad interventi volti alla riduzione di fenomeni di

marginalizzazione e degrado sociale nonché di miglioramento della qualità urbana e di riqualificazione

del tessuto sociale anche attraverso la promozione dell’attività sportiva;

 con deliberazione di G.C. n. 113 del 17/09/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il

progetto esecutivo dei lavori di “INTERVENTI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELL’IMPIANTO

SPORTIVO “PUCCIO DELLO RUSSO”, predisposto dall’Ufficio Tecnico comunale per un importo

complessivo di € 700.000,00 articolato come disposto nel quadro economico agli atti di questo Ente;

 con nota prot. n. 73/GP/DSG (22-002) del 18/02/2022, la LND Servizi s.r.l. – Laboratorio Impianti

Sportivi Erba Artificiale – Settore Progetti – con sede in Via Cassiodoro 14 – 00193 Roma – C.F. e P.

Iva 09807131009, dopo la valutazione della documentazione a loro pervenuta, ha espresso parere

preventivo positivo con l’invito al Comune di Montalbano Jonico ad indire la gara d’appalto per la

realizzazione dei lavori di che trattasi;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 07/03/2022 con la quale è stato dato indirizzo

al Responsabile di Area Tecnica di procedere all’indizione della procedura di gara per l’appalto dei lavori di

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELL’IMPIANTO SPORTIVO “PUCCIO DELLO RUSSO”;

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


VISTA la nota acquisita al protocollo generale di questo Ente - Prot. n. 5978 del 02/05/2022 con la quale, Sport

e Salute SpA – Ufficio sport e periferie, ha preso atto dell’intenzione di questo Ente di voler avviare le

procedure di gara per la realizzazione dell’intervento oggetto di finanziamento nelle more di sottoscrizione

della convenzione tra le parti;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 175/385 del 03/05/2022 a contrarre per

l’affidamento dei lavori di “INTERVENTI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELL’IMPIANTO SPORTIVO

“PUCCIO DELLO RUSSO”, mediante procedura aperta di cui all’art.60 del D.Lgs. n.50/2016 s.m.i., con il

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, commi 1 e 6, del D.Lgs. n.50/2016 e

ss.mm.ii, per il tramite della Centrale Unica di Committenza tra i comuni di Tursi-Aliano-Montalbano Jonico-

Colobraro–Garaguso-Rotondella-Accettura-Valsinni;

ACCERTATO che, in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa, è necessario prevedere la

pubblicazione del bando di gara e dei relativi esiti al termine delle procedure previste;

CONSIDERATO che la Centrale Unica di Committenza ha richiesto preventivo per la pubblicazione del bando

di gara e dei relativi esisti, contattando la ditta LEXMEDIA srl con sede in via F. ZAMBONINI, 26 – 00158

ROMA (RM) – P.IVA 09147251004, quale impresa conosciuta ed affidabile nel settore di riferimento;

CONSIDERATO che occorre procedere all’affidamento del servizio di pubblicazione del bando di gara e dei

relativi esisti;

VISTO il preventivo presentato dalla ditta LEXMEDIA srl, n. 2144 del 02/05/2022, acquisito al protocollo

generale di questo Ente con nota Prot. n. 6161 del 04/05/2022, relativo alla pubblicazione del bando e degli

esiti di gara relativamente all’affidamento dei lavori di “ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELL’IMPIANTO

SPORTIVO “PUCCIO DELLO RUSSO” del Comune di Montalbano Jonico, che quantifica in € 1.559,24 oltre

bollo di € 32,00 e oltre IVA come per Legge, l’importo per la pubblicazione dell’avviso di indizione gara e degli

esisti di gara per come dettagliato nel preventivo agli atti di questo Ente;

DATO ATTO che l’importo complessivo dell’affidamento è quantificato in € 1.591,24 oltre IVA come per legge;

ACCLARATO che trattandosi di servizi di importo inferiore ad €. 40.000,00, per l’affidamento del relativo

contratto possono trovare applicazione le disposizioni previste per i “Contratti sotto soglia UE” contenute

nell’art.36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., in particolare, nella lettera a), che testualmente prevedono (le

motivazioni che permettono l’affidamento diretto del contratto ad un singolo operatore individuato dalla

stazione appaltante, senza previa consultazione di due o più operatori economici);

VISTO l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. che al comma 14 dispone testualmente: “Il contratto è stipulato, a

pena di nullità, mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo

non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati

membri.»”;

VISTO l’art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, che stabilisce: La stipulazione dei contratti deve essere

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con



il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le

modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

RILEVATO che si è in possesso di tutti gli elementi per dare inizio alle procedure di affidamento dei servizi di

che trattasi;

VISTA la legge n. 136 del 13/08/2010 come modificata dal D.L. 187/2010 e s.m.i. inerente gli obblighi di

tracciabilità dei flussi finanziari nonché gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 26 del D.lgs. 33/2013 in

merito agli obblighi di pubblicità dell’azione amministrativa;

DATO ATTO che, con apposita procedura informatica è stato richiesto, ai sensi dell’art. 3 della legge

13.08.2010 n. 136, l’attribuzione del Codice, da parte dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici e,

pertanto, è stato assegnato il seguente codice identificativo di gara (CIG): ZCA363C153;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (con esito favorevole) con Protocollo INAIL_31355957

acquisito da questa amministrazione mediante accesso informatico al sistema “DURC online” messo a

disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 08/06/2022;

RITENUTO necessario provvedere all’impegno di spesa per l’affidamento della pubblicazione dell’indizione e

degli esisti di gara relativamente ai lavori di “INTERVENTI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE

DELL’IMPIANTO SPORTIVO “PUCCIO DELLO RUSSO”;

ACCERTATO che per l’affidamento dei servizi in questione si può fare fronte con i fondi previsti al Capitolo

2090 art. 2 del Bilancio di Previsione 2022/2024 in corso di formazione;

RICHIAMATA la deliberazione n.163 del 22/12/2015 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), relativa ai

nuovi importi da corrispondere, da parte delle stazioni appaltanti e dai soggetti partecipanti agli appalti, quali

quote contributive correlate direttamente alla fascia di importo posto a base di gara, compresi gli oneri di

sicurezza, e verificato che per importi inferiori a € 40.000,00 non è previsto alcun pagamento né per la

stazione appaltante né per l'operatore economico;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. è stato individuato a ricoprire la figura del

Responsabile del Procedimento, per l’appalto dei servizi di che trattasi, l’Ing. Pasquale MORISCO;

VISTI:

 lo statuto Comunale;

 il Regolamento di Contabilità;

 il Titolo I art. 149 e succ. del TU enti locali approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n.267

concernente l’Ordinamento Finanziario e contabile degli enti locali;

 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

 l’art.107 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

 il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;



 il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021 pubblicato in G.U. n.309 del 30.12.2021 che

ha differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali

al 31 marzo 2022;

 il Decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228 (in Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 309 del 30

dicembre 2021), coordinato con la legge di conversione 25 febbraio 2022, n. 15 che:

o al comma 5-sexiesdecies dell’art. 3 dispone quanto segue: “Il termine per la deliberazione del

bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali, previsto all’articolo

151, comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, da ultimo differito ai sensi del decreto del Ministro dell’interno

24 dicembre 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021, è differito al

31 maggio 2022“

o al successivo comma 5-septiesdecies dispone che “Ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del

testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali

l’esercizio provvisorio fino al termine di cui al comma 5-sexiesdecies”;

 l’art.163 del D.Lgs. 267/2000 ed in particolare i commi 1, 3 e 5 relativi all’esercizio provvisorio;

 l’art.183, che detta norme sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa e di cui si accerta il

disposto di cui al comma 8;

 la deliberazione di G.C. n.61 del 30/04/2020 di approvazione dello schema di convenzione tra il

Comune di Tursi ed il Comune di Montalbano Jonico per l'utilizzo condiviso ai sensi e per gli effetti

dell'articolo 14 del C.C.N.L. del 22 gennaio 2004 e s.m.i. del dipendente Ing. Pasquale Morisco;

 la deliberazione di G.C. n.1 del 14/01/2022 con la quale si prorogava l'utilizzo dell'Ing. Pasquale

MORISCO presso il Comune di Montalbano Jonico fino al 31/12/2022;

 il Decreto sindacale prot. n. 927 del 20/01/2022 con il quale è stato attribuito al suddetto ing. Pasquale

MORISCO l’incarico di Responsabile delle posizioni organizzative dell’Area Tecnica di questo Comune;

ACCERTATA la propria competenza in forza del suddetto decreto sindacale con il quale è stato attribuito

l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica di questo Comune all’Ing. Pasquale

MORISCO;

DATO ATTO che il Responsabile procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, anche

potenziale, ai sensi dell’art.6-bis della L. n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs n.

267/2000;

VERIFICATA la regolarità tecnica ed ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,

espressa dal Responsabile dell’Area tecnica, nonché la regolarità contabile e la copertura finanziaria,

espressa dal responsabile dell’Area Economica-Finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;



D E T E R M I N A

 DI APPROVARE le premesse del presente atto, da intendersi qui richiamate come parte integrante,

formale e sostanziale del presente dispositivo;

 DI PRENDERE ATTO e di APPROVARE il preventivo richiesto dalla centrale unica di committenza e

formulato dalla società LEXMEDIA srl con sede in via F. ZAMBONINI, 26 – 00158 ROMA (RM) – P.IVA

09147251004, avente n. 2144 del 02/05/2022, acquisito al protocollo generale di questo Ente con nota

Prot. n. 6161 del 04/05/2022, relativo alla pubblicazione del bando e degli esiti di gara relativamente ai

lavori di “ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELL’IMPIANTO SPORTIVO “PUCCIO DELLO RUSSO” del

Comune di Montalbano Jonico, che quantifica in € 1.559,24 oltre bollo di € 32,00 e oltre IVA come per

Legge;

 PRESO ATTO che la spesa complessiva di che trattasi risulta essere pari ad € 1.559,24 oltre 32,00 e

oltre IVA come per legge, pertanto concorrente nell’importo complessivo di € 1.934,27;

 DI IMPUTARE ed IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.934,27 al capitolo 2090 art. 2 del bilancio

di previsione 2022-2024 in corso di formazione, in favore della ditta LEXMEDIA srl;

 DI INVIARE la presente determinazione in copia alla Centrale Unica di committenza tra i comuni di

Tursi-Aliano-Montalbano Jonico-Colobraro–Garaguso-Rotondella-Accettura-Valsinni;

 DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis,

comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio di

competenza;

 DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 - bis del D.Lgs. n. 267/2000 e

ss.mm.ii., il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, sarà sottoposto al controllo

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del

visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria;

 DI PRENDERE ATTO che:

o il CIG riferito al servizio oggetto del presente atto, ai sensi e per gli effetti della Legge n.

136/2010 e s.m.i, è il seguente: ZCA363C153;

o il CUP dell'intervento, rilasciato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, è il seguente:

I34H20000970001;

o il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 e dell’Art. 31 del

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è l’Ing. Pasquale MORISCO;

 DI DARE ATTO che:

o l’obbligazione nei confronti della LEXMEDIA srl avrà scadenza e diverrà esigibile nell’esercizio

dell’anno in corso;



o che la liquidazione avverrà a seguito di regolare fattura da parte dell’affidatario del servizio

debitamente controllata in ordine alla regolarità delle prestazioni eseguite e rispondenza fiscale;

 DI TRASMETTERE il presente atto all’ufficio di Segreteria, Ragioneria, Tecnico e Contratti ognuno per

gli adempimenti di competenza;

 DI DISPORRE, altresì, che la presente determinazione:

o prevedendo impegno di spesa è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria;

o va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi;

o va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore Segreteria.

Per l’Istruttoria
(Ing. Pierluigi MAIOLINO)

IL RESPONSABILE di P.O. DELL’AREA TECNICA
(ing. Pasquale MORISCO)



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 05/05/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

f.to Dott. Pasquale MORISCO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Data: 10/05/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Antonio TRIPALDI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
11/05/2022 - Cron. N. 1285.

Dalla residenza comunale, 11/05/2022



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

Dott. Pasquale MORISCO


